
 

 

ORDEN DE LA CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL POR LA QUE 
SE PUBLICA LISTADO DEFINITIVO DE RECONOCIMIENTO DEL ENCUADRAMIENTO 
INICIAL EN EL TRAMO I DE LA CARRERA PROFESIONAL HORIZONTAL PARA EL 
PERSONAL FUNCIONARIO DE CARRERA, INTERINO Y LABORAL EN EL ÁMBITO 
SECTORIAL DE EDUCACIÓN, DE CONFORMIDAD CON LA ORDEN DE 14 DE JULIO DE 
2020 DE LA CONSEJERIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA QUE REGULA EL PROCEDIMIENTO 
ESPECIFICO DE ENCUADRAMIENTO 
 

En la Mesa General de Negociación de las condiciones de trabajo comunes al personal 

funcionario, estatutario y laboral de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 

Región de Murcia de fecha 25 de noviembre de 2019, se negoció la ampliación del derecho a la 

carrera profesional horizontal al personal funcionario interino de la Administración Pública 

Regional, afectando a los tres ámbitos de personal de la Administración Regional, siendo así 

mismo aplicable al personal funcionario docente no universitario. 

Este supuesto fue recogido en la Ley 1/2020, de 23 de abril, de Presupuestos Generales 

de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para el ejercicio 2020, modificándose a estos 

efectos, el texto refundido de la Ley de Función Pública de la Región de Murcia, en su artículo 

41 bis, apartado 1 y adicionándose un nuevo apartado 4 a la disposición adicional duodécima. 

Asimismo, la disposición final quinta de la citada ley de presupuestos para el año 2020, 

modificó con efectos de 1 de enero de 2019 y vigencia indefinida, la Ley 14/2018, de 26 de 

diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 

el año 2019, estableciendo la carrera horizontal para el personal funcionario docente no 

universitario de carrera e interino de la administración pública regional vinculada a la evaluación 

del desempeño.  

El apartado 5 de la citada disposición final quinta, señala que “a partir del ejercicio 2019 

se reconocerá administrativamente el encuadramiento en el tramo I de la carrera profesional 

horizontal al personal funcionario docente no universitario de carrera e interino que cumpla los 

requisitos de antigüedad y formación. A estos efectos, se establecerá por la persona titular de la 

Consejería competente en materia de Educación el procedimiento específico de reconocimiento 

con efectos de 1 de enero de 2019”.  

En virtud de dicha habilitación, la Consejería de Educación y Cultura, dictó Orden de 14 

de julio de 2020, por la que se establece el procedimiento específico de reconocimiento del 

Encuadramiento inicial en el tramo I de la carrera profesional horizontal para el personal 

funcionario de carrera e interino del ámbito sectorial de Educación (BORM nº 165, de 18 de julio 

de 2020).  

El dispongo tercero de la citada Orden, “Procedimiento de encuadramiento y 

periodicidad”, establece en su punto 1 que “el Director General de Planificación Educativa y 

Recursos Humanos efectuará, de oficio, el reconocimiento del encuadramiento inicial en el tramo 

I de la carrera profesional horizontal al personal funcionario de carrera e interino que cumpla los 

requisitos señalados en el dispongo segundo, a través de sucesivas resoluciones que se 

publicarán en el tablón de anuncios de la Consejería de Educación y Cultura y, a efectos 

meramente informativos, en la página web de dicha consejería”. 

 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

21
/0

3/
20

25
 11

:39
:46

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-f3
11

34
b8

-0
64

0-
83

7c
-c7

bf
-0

05
05

69
b6

28
0



 

 

La Ley 1/2021, de 23 de junio, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 

de la Región de Murcia para el ejercicio 2021, en su Disposición Adicional vigésima tercera, 

señala que “con efectos desde la entrada en vigor de esta ley y vigencia indefinida, el personal 

laboral docente que imparta la enseñanza confesional de las religiones en los centros públicos 

percibirá las retribuciones correspondientes a la carrera profesional y al complemento 

específico por formación permanente en las mismas condiciones que el profesorado interino del 

mismo nivel”. 

En virtud de cuanto antecede, y de conformidad con las facultades conferidas en la 

Orden de 14 de julio de 2020, esta Dirección General ha venido publicando la relación de 

personal funcionario e interino a los que se les ha reconocido el encuadramiento inicial en el 

tramo I.  

Por consiguiente, esta Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa 

e Innovación, 

RESUELVE 

PRIMERO.- Reconocer definitivamente el encuadramiento inicial en el tramo I al 

personal que se incluye en los Anexos I y II con indicación del Cuerpo en el que se reconoce y la 

fecha de encuadramiento y efectos económicos, por cumplir los requisitos previstos en la Orden 

de 14 de julio de 2020, de la Consejería de la Consejería de Educación y Cultura. 

SEGUNDO.- Publicar la presente Orden en el tablón de anuncios de la Consejería de 

Educación y Formación Profesional. 

A efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el Apartado Tercero de la Orden de 14 

de julio de 2020 por la que se establece el procedimiento específico de reconocimiento de 

Encuadramiento Inicial en el Tramo I de la Carrera Profesional Horizontal para el personal 

funcionario de carrera e interino del ámbito Sectorial de Educación (BORM número 165, de 18 

de julio de 2020), se procede a la publicación de esta Orden atendiendo a lo dispuesto en la 

Disposición Adicional Séptima de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de 

Datos Personales y garantía de los derechos digitales. 

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse 

recurso potestativo de reposición ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación y Formación 

Profesional, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a su publicación, según lo 

dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o recurso contencioso-administrativo 

ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo que corresponda, en el plazo de dos meses a 

contar desde el día siguiente a su publicación, de acuerdo con los artículos 10.1.a) y 46 de la ley 

29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa. 

 

EL CONSEJERO DE EDUCACIÓN Y FORMACIÓN PROFESIONAL 

(P.D. Orden de 29/09/23, BORM nº 229) 

LA DIRECTORA GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN EDUCATIVA E 

INNOVACIÓN 

Fdo. María Carmen Balsas Ramón 
(Documento firmado electrónicamente al margen) 

 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

21
/0

3/
20

25
 11

:39
:46

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-f3
11

34
b8

-0
64

0-
83

7c
-c7

bf
-0

05
05

69
b6

28
0



 

 

RELACIÓN DE PERSONAL QUE CUMPLE LOS REQUISITOS PARA EL RECONOCIMIENTO DEL ENCUADRAMIENTO INICIAL DEL 
TRAMO I DE LA CARRERA PROFESIONAL HORIZONTAL 

ANEXO I 
 

FUNCIONARIOS DE CARRERA DEL CUERPO DE MAESTROS 

     

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***6288** FERNANDEZ CAMPUZANO, NURIA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***0279** FERNANDEZ HERNANDEZ, CRISTINA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***8682** GARCIA CAMARA, MARIA SOLEDAD 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***0423** GARCIA DEL AMOR, CARMEN RAQUEL 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***1825** GARCIA GARCIA, BEATRIZ MARIA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***3754** GARCIA GARCIA, INMACULADA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***3653** GARCIA MARTINEZ, MARIA DEL MAR 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***6426** GEA RENTERO, VICTORIA DE 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***9201** HERNANDEZ RUIZ, MARIA DOLORES 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***9923** LOPEZ VALERA, JESUS 0597 30/09/2024 01/10/2024 

***0774** MARTINEZ SEQUI, MARIA DOLORES 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***5938** PEREZ GARCIA, RAQUEL 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***0593** ROS PEREZ, MARINA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***1177** RUIZ GARCIA, MARIA JOSE 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***5818** RUIZ MARTINEZ, YOLANDA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***7935** SANCHEZ ALCOLEA, VANESSA M. 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***2124** SANCHEZ SOLER, MARIA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***2222** SERRANO HERNANDEZ, JOSE 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***9488** SERRANO ROYO, NURIA MARIA 0597 30/09/2024 01/10/2024 

***0661** SOTO AYALA, MIRIAM 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***5554** TOVAR ALCARAZ, ELIANA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

21
/0

3/
20

25
 11

:39
:46

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-f3
11

34
b8

-0
64

0-
83

7c
-c7

bf
-0

05
05

69
b6

28
0



 

 

FUNCIONARIOS INTERINOS DEL CUERPO DE MAESTROS 

 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***8609** CALLEJA MARTINEZ, ASUNCION 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***1952** GABALDON GUARDIOLA, BERNARDA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***1837** GALLARDO MUÑOZ, ROCIO 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***1574** GARCIA LOPEZ, ANA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***1533** GARCIA SANCHEZ, MATIAS 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***2222** MARTINEZ BARRIENTOS, MARINA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***9160** MARTINEZ FRANCO, CECILIA MIRIAN 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***1046** ORTIZ NAVARRO, PAULA LORENA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***5580** POVEDA OTAZO, ALEJANDRO 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***2857** RODRIGO FLORES, JOSEFA MARIA 0597 31/01/2025 01/02/2025 

***1720** 
VICENTE LOZANO, INMACULADA 

CONCEPCION 
0597 31/01/2025 01/02/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

21
/0

3/
20

25
 11

:39
:46

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-f3
11

34
b8

-0
64

0-
83

7c
-c7

bf
-0

05
05

69
b6

28
0



 

 

ANEXO II 
 

FUNCIONARIOS DE CARRERA DE SECUNDARIA Y OTROS CUERPOS 

     

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***9572** GARCIA ARAEZ, SARA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***5039** LORENTE MARTINEZ, CARMEN MARIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***8260** MARTINEZ RODRIGUEZ, RODRIGO 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***9899** MONTES CRESPO, MARIA JESUS 0590 30/06/2023 01/07/2023 

***3990** MUÑOZ MONTOYA, PAULA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***1262** NAVARRO LOPEZ, PABLO 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***4136** RAJA MARTINEZ, ROSALIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***5439** ROLDAN CORTES, ELENA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***1666** SAURA GONZALEZ, GINES 0590 31/01/2025 01/02/2025 

 

FUNCIONARIOS INTERINOS DE SECUNDARIA Y OTROS CUERPOS 

 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***4779** ABAD EXPOSITO, MARI JOSE 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***1472** ACOSTA URREA, GINESA MARIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***2936** BAEZA GARCIA, YOLANDA 0590 31/08/2024 01/09/2024 

***1185** BERMUDEZ SANCHEZ, JUANA MARIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***3245** GALLART MUGURUZA, SANDRA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***4997** GARCIA MARTINEZ, RAUL 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***2918** GOMEZ CANO, JESUS MIGUEL 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***5880** GONZALEZ CAMPILLO, ALVARO 0594 31/01/2025 01/02/2025 

***2476** LAX BUENDIA, LETICIA MARIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***8848** LOPEZ TOVAR, SOFIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***9852** MARIN SANCHEZ, JUANA MARIA 0590 30/11/2024 01/12/2024 

***8102** MARTINEZ GARCIA, ALICIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***4419** MARTINEZ LOPEZ, ESTIBALIZ 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***5484** MARTINEZ MORENO, ENCARNACION 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***9890** PINEDA ALONSO, NURIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***6838** RIOS NAJAR, PAULOVA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***8332** ROS FERNANDEZ, BEATRIZ 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***6434** SANCHEZ ORTIN, BELEN CANDELARIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

21
/0

3/
20

25
 11

:39
:46

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-f3
11

34
b8

-0
64

0-
83

7c
-c7

bf
-0

05
05

69
b6

28
0



 

 

***1267** SANCHEZ SANCHEZ, MARGARITA 0594 31/01/2025 01/02/2025 

***8509** SANCHEZ SANCHEZ, NOELIA 0590 31/01/2025 01/02/2025 

***4790** SANTORO RUIZ, JOSE FERNANDO 0590 31/01/2025 01/02/2025 

 

PERSONAL LABORAL DE SECUNDARIA Y OTROS CUERPOS 

 

DNI APELLIDOS Y NOMBRE CUERPO F. RECONOCIMIENTO F. EFECTOS ECONÓMICOS 

***1707** HERRERO GUERRERO, ALVARO 9252 31/01/2025 01/02/2025 

***4215** HIDALGO BARQUERO, JOSE 9252 31/10/2024 01/11/2024 

 

 

 

 

 

BA
LS

AS
 RA

MÓ
N,

 M
AR

ÍA
 D

EL
 CA

RM
EN

21
/0

3/
20

25
 11

:39
:46

Es
ta

 es
 un

a c
op

ia 
au

té
nt

ica
 im

pr
im

ibl
e d

e u
n d

oc
um

en
to

 el
ec

tró
nic

o a
dm

ini
str

at
ivo

 ar
ch

iva
do

 po
r l

a C
om

un
ida

d A
ut

ón
om

a d
e M

ur
cia

, s
eg

ún
 ar

tíc
ulo

 27
.3.

c) 
de

 la
 Le

y 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s y
 la

s f
ec

ha
s d

e f
irm

a s
e m

ue
str

an
 en

 lo
s r

ec
ua

dr
os

.
Su

 au
te

nt
ici

da
d p

ue
de

 se
r c

on
tra

sta
da

 ac
ce

die
nd

o a
 la

 si
gu

ien
te

 di
re

cci
ón

: h
ttp

s:/
/s

ed
e.c

ar
m.

es
/v

er
ifi

ca
rd

oc
um

en
to

s e
 in

tro
du

cie
nd

o d
el 

có
dig

o s
eg

ur
o d

e v
er

ifi
ca

ció
n (

CS
V) 

CA
RM

-f3
11

34
b8

-0
64

0-
83

7c
-c7

bf
-0

05
05

69
b6

28
0


